
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072200030

30

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 18 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto
N. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e
considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, resolve:

Nº 1.500-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, JESSICA KLÖCKNER
KNORST, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 012/2024, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da
Saúde/ Odontologia/ Clínica Odontológica (ênfase em Dentística/Cariologia), para
exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Estomatologia/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1, Classe A, denominada Professor
Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
0293915, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
087264/2025-79)

Nº 1.501-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, FILIPE COLOMBO
VITALI, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
012/2024, classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da
Saúde/ Odontologia/ Endodontia, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Estomatologia/ Centro de Ciências da Saúde,
Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0580133, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição. (Processo n. 087282/2025-51)

Nº 1.502-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, GUILHERME
PAULETTO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
UFSM N. 012/2024, classificado em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de
Ciências da Saúde/ Odontologia/ Endodontia, para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Estomatologia/ Centro de Ciências
da Saúde, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0580524, pertencente ao Banco de
Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 087288/2025-28)

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº. 128, de 23/05/2023, que designa o Coordenador do Curso de
Relações Internacionais, Professor Ademar Pozzatti Júnior, SIAPE 2276999, publicada na
Edição 101, seção 2, página 30, do dia 29/05/2023. Onde se lê: "para um mandato de dois
anos", leia-se: "para um mandato até 08 de junho de 2025".

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 176, DE 21 DE JULHO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

I - DESIGNAR, pro tempore, MARCELO SERRANO ZANETTI, Matrícula SIAPE
1089607, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Engenharia de
Computação, da estrutura organizacional do Centro de Tecnologia, Código FCC.091.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

TATIANA CUREAU CERVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.431 - Conceder o afastamento do país a CAMILA TAKAO LOPES, Professora
Adjunta do Departamento de Enfermagem Clínica e Cirúrgica do Campus São Paulo, no
período de 16/08/2025 a 25/08/2025, para participação em atividade de consultoria no
escritório Thiemi, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI Nº
23089.023538/2025-21).

Nº 3.432 - Conceder o afastamento do país a CÉLIA MARIA CAMELO SILVA, Professora
Adjunta-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
23/08/2025 a 30/08/2025, para participar do PICS Society 2025, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.024194/2025-78).

Nº 3.433 - Conceder o afastamento do país a SERGIO SCHENKMAN, Professor Titular
do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Campus São Paulo,
no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para participar do XII International Course on
the Molecular Biology of Trypanosomatids e do XII International Symposium on
Molecular and Cellular Biology of Chagas Disease, no Chile, com ônus limitado
(Processo SEI Nº 23089.024689/2025-05).

Nº 3.434 - Conceder o afastamento do país a MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA IZAR, Professora
Adjunta-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 27/08/2025
a 02/09/2025, para participar do ESC Congress 2025 - European Society of Cardiology
Congress, na Espanha, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.024070/2025-92).

PORTARIA Nº 3.469, DE 18 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a MÔNICA TAMINATO, Professora Adjunta do
Departamento de Enfermagem em Saúde Coletiva do Campus São Paulo, no período de 21/07/2025 a
27/07/2025, para participar do 1º Congresso de Doenças Infecciosas, em Angola, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.025134/2025-72).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.459 - Dispensar o servidor JOSÉ ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1822916, da
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática
do Campus Diadema (FUC-01).

Nº 3.460 - Designar a servidora PATRICIA ROSANA LINARDI, Matrícula SIAPE nº 2059017,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ensino de Ciências
e Matemática do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas do Campus
Diadema (FUC-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 277 - EXONERAR, a partir de 30/06/2025, o servidor ANDRE DOMINGUES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1148032, da função de Coordenador do Colegiado de Mídias Digitais, do
Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, do Campus Paulo Freire, código FG-
01, desta Universidade.

Nº 278 - Art. 1º NOMEAR o servidor MARCIO RICARDO DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE 1323877,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado de Mídias Digitais, do Centro de Formação em
Desenvolvimento Territorial, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.673 - designar WÁRLISSON WARLEI SILVA NOGUEIRA - Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada de ASSESSOR DA PROCURADORIA
FEDERAL DE MINAS GERAIS JUNTO À UFVJM - FG 2, a partir de 22 de julho de
2025.

Nº 1.674 - Art. 1º Dispensar o docente LEONARDO SANTOS NEVES da função de
Coordenador do Curso de Pedagogia da Faculdade Interdisciplinar em Humanidades -

FIH, a partir de 1º de agosto de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 1.675 - Art. 1º Readaptar o servidor AILTON CARVALHO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1193069, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, C-14, em regime de 40 horas
semanais, considerando o disposto no Laudo Médico Pericial SIASS - UFVJM nº 083.972/2025,
emitido por Junta Médica Oficial, em 5 de junho de 2025, para exercer as atribuições do cargo
de Auxiliar em Administração, Classe C - 14, como excedente, até a ocorrência de vaga, no
quadro de pessoal permanente da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
- UFVJM. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

Nº 3.435 - Conceder o afastamento do país a FRANCISCO ANTONIO HELFENSTEIN FONSECA ,
Professor Adjunto do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
27/08/2025 a 02/09/2025, para participar do ESC Congress 2025 - European Society of
Cardiology Congress, na Espanha, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.024002/2025-23).

Nº 3.436 - Conceder o afastamento do país a JERUSA VILHENA DE MORAES, Professora
Associada do Departamento de Educação do Campus Guarulhos, no período de
01/09/2025 a 07/09/2025, para participar do II Encuentro Internacional del Comité
Directivo de REDLAGEO y del Seminario de Investigación "Educación Geográfica en
América Latina: preguntas nodales y propuestas de intervención", na Argentina, com
ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.024682/2025-85).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA REITORIA Nº 225, DE 21 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021, publicado no DOU de 19 de maio
de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32;

Considerando o constante dos autos do Processo nº 23282.000198/2024-93, resolve:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, o candidato habilitado em concurso público de provas e títulos, em conformidade

com a Lei Nº 12.772, de 28.12.2012 e alterações dadas pela Lei nº 15.141/2025, e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.10 da Lei 8.112/90, para exercer o cargo de Professor(a) da Carreira
de Magistério Superior, Classe Assistente A, na forma do disposto no quadro anexo a esta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

. .Nome .Edital Concurso .Edital de Homologação .Instituto .Setor de Estudo .Origem Legal .Código de Vaga .Carga
Horária

. .DIEGO DA
CONCEIÇÃO PIEDADE

.Nº 16/2024 de 22.05.2024, DOU nº 100 de
24.05.2024, Seção 03, Páginas 67 a 69.
Retificado no DOU Nº 106 de 05.06.2024,
Seção 3, Página 62.

.Nº 47/2024 de 10.10.2024, DOU nº 199 de
14.10.2024, Seção 03, Página 79.

.Instituto de Ciências Sociais Aplicadas -
ICSA

.Fundamentos, Formação e
Trabalho Profissional no
Serviço Social

.PORTARIA MEC Nº 365, DE 5 DE MAIO
DE 2025. DOU nº 84, de 07/05/2025,
Sec. 1, pág. 31

.935200 .
. 40 horas
/DE

ELIANE GONÇALVES DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-22T06:36:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




